
POLITIKY
ODVĚTVÍ

ORGANIZACE
UŽIVATELÉ

JEDNOTLIVCIINSTITUCE
SPOLEČNOSTEKOSYSTÉM

M
oc

Znalosti

Čí problém 
řešíme?

O jakých odborných 
organizacích se bavíme
v souvislosti se stigma?

HIV+

VIZ persony
z výzkumu

"Systém stigmatizace" HIV+

Jakých oblastní 
se týká stigma?

Jaké politiky, a 
sruktury, 

ovlivňují stigma?

Zdravotní 
oblast

Jaké 
zákony?

Jaké struktury?
např 

předatestační 
vzdělávání

Mapování 
klíčových aktérů 

systému

Současně mapování 
vztahů mezi nimi, 

klíčových charakteristik

Co už víme/
máme data

1/ 2/

Co nevíme a 
potřebujeme 

doplnit?

3/

Design 
výzkumu

4/

Jakou formou 
pokryjeme 

výzkumné aktivity?

Co potřebujeme
zjistit?

Kde jsou 
překážky/rizika?

Jaké máme aktuálně
možnosti? Vzhaty, 

kontakty?...

Výběr aktérů, které
potřebujeme 
prozkoumat

Jací aktéři přímo či 
nepřímo ovlivňují míru 

stigmatu lidí s HIV+

0/

Co si z pročítání 
dat nesu

Jak funguje 
služba z první 
vlny inovací?

Jaká je 
systémová 

pozice ČSAP?

Co chceme mít 
hotové do 

konce roku?

5/

Aktuální 
next steps

Děti ve školním věku 14-18 
let – Profesní lékařské 
komory – vedení zařízení –
Nemocnice – Domy 
s pečovatelskou službou – 
Úřady - vzdělávácí akce pro
zaměstnance

Stomatologie
plastické
operace

Musí 
nahlašovat
diagnózu

Dříve platitlo i u 
sociálních služeb, 
novelizace zákona

to změnila (díky 
ČSAP)

Přes to to 
má 

minimální 
dopad

pořád je to 
provázané se 

zdravotnictvím

Trestní 
zákonník

hranice 
250 CV4 
je AIDS

dříve byl
každý 

infekční

Dneska 
umíme zjistit
20 kopijí na 

ml v krvi

Pod 20 je
nulová 
nálož

Cca od 18, 19, 
u nás 20, se 

léčba nasazuje
hned

Legislativa je 
nastavená z 

dřívějška, když 
byla větší 
rizikovost

HIV+ nesmí
nikoho 
ohrozit

Ladí se 
postup 

metodiky 
pro lékaře

česká 
infektologická 

společnost 
ČLK

tady je 
dosah na 
lobistické 

tlaky

Lékařské 
organizace

Ministerstvo
zdravotnictví

metodiku 
pak vydá 

jako 
vyhlášku

Jirka pošle 
(příloha 3 – 
poučení pro 

pacienty

Cílovka 
byli 

pacienti

už jsme dělali 
právní servis, 

umístění v 
hospicích, ale 

nikdo to neplatil

aktuálně je to 
placené jako 
registrovaná 

sociální služba 
(MPSV Praha na to

přispívá)

Výstup
1

Výstup
2

masivní trend 
Závislosti na 
Chemsexu 

(souloží klidně 
týden v kuse)

Co nejdříve to 
diagnostikovat

a zaléčit

kolotoč, 
který může 
končit na 

ulici

Chems
HELP

došlo i k 
úmrtím

Vznikla v určité
době, kdy 

neexistovala 
léčba

Paralela 
Covidu, nikdo 

na začíátku 
nevěděl co 

dělat

4 
oblasti

Zdravotnictví

Informace 
buď staré, 
nebo na 

úrovni laiků

Vzdělávání

Sociální 
oblast

Ve 
zdravotnictví

minimálně
Střední 
školyGenerační 

problém, 
zastaralé 

vzdělávání

Právníci běžná 
společnost

zdaleka to 
není jen 
nemoc 
feťáků

Dříve se 
HCV nedalo

léčit

Dnes jsou
za 8 týdnů

zdraví

Souvislost se 
sexuální 

výchovou, 
první pomocí

Někteří 
profesoři si 

zvou pacienty
na přednášky

Příležitost mít 
příspěvek na 

nějaké 
odborné 

konferenci?

Náměstek 
Pavlica byl 

nápomocný

Piráti a
Topka

Masivní 
kampaně v 
minulosti 

postavené na 
strachu

Ze zastaralé 
legislativy 

vychází 
zastaralé 
vyzlášky

Příklad stipendia na 
stáž do česka 

(vyhláška ms) má 
mít vyšetření na 
všechny infekce, 

není specifikované 
kdy a kde. 

Na zákadě pozitivního testu
poslali studenta domů, 

úplně zbytečně. je to 
nastavené ve vyhlášce. Z 

dnešního hlediska už není 
problém si "jezdit domů 

pro léčbu"

V Srbsku 
předepisuje 

léčbu obvoďák,
dostane léčbu 

na rok

Existuje i 
injekční léčba 

(1x za 2 měsíce),
bude to jednou 

za půl roku

V americe 
funguje PrEP 

injekčně 
(očkování)

Neznalost, 
služby se 
pacientů 

bojí

dluhové 
poradenství

Bydlení

Neuvaří si, 
nepostará se o 
sebe, potřebuje 

péči, ale 
nedostává službu

Ideálně aby 
nepotřebovaly 
asistenci z HIV 

centraJe to věc vedení?
nižšího 

managementu? 
Personálu?

Asociace 
poskytovatelu 

soc. služeb

Unie soc. 
služeb 

(celostátní 
působnost)

Václav 
Krása 

(zdravotně 
postižení)

Předseda 
národní 

rady osob s
postižením

Dotazník?

Máme 
kontakty na 

ředitele a 
vedouví 

pracovníky

Alice umí 
poradit o 
oblastech

Zdravotně sociální
typy péče 

(hendicapovaní, 
nemohoucí, 
zdravotně 
postižení)

Londýn District
54 (středisko 

HIV) státní 
organizace

Nemusí se to 
nutně týkat 

pouze HIV, ale 
i jiných infekcí

Společné 
stigma, stejný 
přenos, stejně 

zastaralá 
legislativa

Měl by řešit
více 

obnlastí (B, 
C...)

HIV má svoje 
speciální 
vyhlášky, 

práva, tresty

Státní 
zástupci

Obhájci Soudci

Policie

Záchranné
složky

Hasiči

Vězeňská 
služba

viz nemůžu
sehnat 

zubaře a 
hájím se

pacient 
šel do 
vězení

Nebo když 
souložili 

bez 
kondomu

Opět řešíme 
téma edukace

WHO říká, že všechno 
pod 200 kopií se dá 

považovat za 0 virovou 
nálož. Je na tom shoda

Poučení 
pro 

pacienty 
(příloza 3)

Řeší to situaci, 
kdy ještě 

nedosáhl 0 
virové nálože

Je nejasná 
hranice mezi 
legislativním 
zakotvením a 
doporučením

Aktuálně je to velmi 
právně zneužitelné v 
neprospěch pacienta

Podepisuje 
to pacient, 

jako poučení
od doktora

Právně to jde 
odmítnout, 

že to nemusí 
podepsat

Aktuálně 
se to 

aktualizuje

Právní 
oblast

Pořád největší 
focus na HIV+ (z 

pozice ČSAP)

Na ostatní 
diagnózy nejsme

odborníci

Syfilis, VHC 
(žloutenka C), 

Žloutenky obecně 
(ABC), Tuberkulóza, 

Opičí neštovice, 
černý kašel.

Nevíme jaký dopad 
mají ostatní diagnózy 

na životy lidí

Způsob jak to 
dostat do něčího

zájmu

Chirurgie

Urgentní 
medicína, 
záchranka

Lékařská
komora

V 
oponentuře 

(brzdí 
změny)

Dílčí 
profesní 

organizace

Státní 
zdravotní

ústav

Zdravotní
ústavy

Hygienické
stanice

Vysoké
školství

Zdravotně- 
sociální 
služby

V praxi je to 
dost odbělené

Malá 
provázanost 

služeb

Služby 
sociální 

péče

Služby 
sociální 

prevence

Poradenské
služby

Krizové
služby

Pobytové i 
terénní 

služby se 
zdravotníkem

Pobytové, 
ambulantní, 

terénní

Liší se to v 
rizicích 

personálu

Viz adresář
sociálních 

služeb

Domy pro 
seniory, domy 
se zvláštním 

režimem

Stacionáře
(denní, 

týdenní)

Ústav sociální
péče, 

(Jedličkův 
ústav...)

Pečovatelská 
služba

Mají 
přehled 
o lécích

Odlehčovací,
asistenční 

služby

Centra 
duševního 

zdraví

Azylové
domy

domy na půl 
cesty (více 

edukační, jak 
fungovat sami)

Nízkoprahová
denní centra, 
Noclehárny

často se 
to o 

lidech ví

záleží jaké 
poradenství 

člověk 
vyhledává

Pracovní 
poradenství

Občanské
poradny

Rodinné
poradny

Psychologická 
a terapeutocká

pomoc

Krizové
linky

Klíčová
oblast

Zákon na 
zdravotně- 

sociální služby

 nasezdravotnictvi.cz

Už v příštím roce
vzniknou sociálně-
zdravotní lůžka. Jaké
změny to přinese a
proč převažují hlavně
obavy?
Propojit a vzájemně koordinovat dosud
oddělené sféry sociální a zdravotní péče
směřující ke zlepšení kvality života
klientů v sociálně zdravotních službách.
Garance vysoké úrovně poskytované
zdravotní i sociální péče klientům, a to
na jednom místě. Pruž…

LDN
Hospice 

(jsou 
zdravotní 
zařízení?)

Domovy pro
osoby se 

zdravotním 
postižením.

U sociálních
služeb se to 
týká "často 
jen jednou"

Dělají to za 
ně jiní lidé, 

sociální 
kurátoři atd.

Nemáme zpětnou 
vazbu od toho, jak 
to reálně funguje v 

terénu (kolik 
zubařů musel 

obejít...)

Výzkum o 
zdravotnících

Zdravotnický 
personál

Personál v 
sociálních 
službách

Management 
vs pracovníci 
(musí schválit 

vedení)

Právní
oblast

Strachy 
a bariéry

Taktika 
rozhovoru,
dotazníků

trochu 
psychologicky, 
zeptat se na 

vybavení, zahrnout
ostatní infekce

Management 
vs pracovníci 
(musí schválit 

vedení)

jaká je 
znalost o

HIV

Jak se 
vzdělávají

Organizační
fungování

sociální 
služby (mají 
taky povinné
vzdělávání)

Spíše až na 
využití 

nasbíraných 
vzhledů

Mají materiály,
trochu 

zastaralé 2015


